
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-28

L'anno 2020 il  giorno 11 del mese di Aprile la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  -  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: PROROGA ED ESTENSIONE DELL’AMBITO DI APPLICAZIONE PER LA 
DURATA DI TRE MESI DEL CONTRATTO TRA IL COMUNE DI GENOVA E LA “MA.RIS 
COOPERATIVA  SOCIALE”  AVENTE  PER  OGGETTO  6,  PER  IL  COMPLESSIVO 
IMPORTO DI EURO   44.469,11 IVA ESCLUSA, E CONTESTUALE RETTIFICA PER 
MERO ERRORE DELLA D.D. N. 2020/178.2.0/2 CON CONTESTUALE ASSUNZIONE DI 
NUOVO CIG (CIG    8273613170)

Adottata il 11/04/2020
Esecutiva dal 21/04/2020

11/04/2020 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-28

OGGETTO:  PROROGA  ED  ESTENSIONE  DELL’AMBITO  DI  APPLICAZIONE  PER  LA 
DURATA DI TRE MESI DEL CONTRATTO TRA IL COMUNE DI GENOVA E LA “MA.RIS 
COOPERATIVA SOCIALE” AVENTE PER OGGETTO 6, PER IL COMPLESSIVO IMPORTO 
DI EURO   44.469,11 IVA ESCLUSA, E CONTESTUALE RETTIFICA PER MERO ERRORE 
DELLA D.D. N. 2020/178.2.0/2 CON CONTESTUALE ASSUNZIONE DI NUOVO CIG (CIG 
8273613170)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- l’art. 107 del D. L.vo 18.8.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei Di-
rigenti;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi dettati dalla  
legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
  
Viste:
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11 del  26 febbraio  2020 con la  quale  sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19/3/2020, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022;           

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso:
- che nel territorio del Comune di Genova sono presenti n. 35 cimiteri, derivanti dall’aggregazione 
dei comuni limitrofi alla città effettuata nel 1873 e nel 1926;
- che, annualmente, nei suddetti cimiteri vengono effettuate circa n. 35.000 operazioni cimiteriali;
- che ad eccezione del Cimitero Monumentale di Staglieno, ove le inumazioni e le esumazioni da 
campo comune sono effettuate dal personale di AMIU, nelle altre necropoli cittadine le operazioni 
cimiteriali sono svolte in economia diretta da dipendenti comunali;
- che in considerazione della progressiva riduzione dell’organico dei dipendenti comunali addetti 
alle operazioni cimiteriali ed in assenza di turn-over, al fine di garantire l’espletamento delle opera-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



zioni cimiteriali, che rivestono natura istituzionale ed obbligatoria in virtù di specifici obblighi di 
legge, nel biennio 2018/2019 si è provveduto all’affidamento in appalto a soggetti esterni l’esecu-
zione di attività cimiteriali nell’Area “Levante – Valbisagno”, che ha permesso un miglioramento 
dell’efficienza del servizio;
- che nelle more dell’espletamento della gara per l’affidamento del servizio per l’anno 2020, al fine 
di garantire il regolare espletamento delle attività cimiteriali nell’Area “Levante-Valbisagno”, si è 
provveduto ad esperire n. 33 trattative dirette sul portale MEPA di Consip per l’affidamento del ser-
vizio per la durata di tre mesi, prorogabili fino ad un massimo di ulteriori tre mesi;
- che a seguito dell’esito delle trattative dirette, con Determinazione Dirigenziale n. 2020/178.2.0./2 
si è provveduto, ai sensi dell’art. 36 comma 1 lettera a) e conformemente anche alla previsione della 
successiva lettera b) D. Lgs. n. 50/2016, ad assegnare alla “MA.RIS COOPERATIVA SOCIALE” 
l’esecuzione del servizio per l’esecuzione di attività cimiteriali nell’Area “Levante Valbisagno” per 
un importo massimo preventivato pari ad Euro 32.007,19 oltre IVA;
 - che il contratto, stipulato in data 13 gennaio 2020, scadrà il giorno 13 aprile 2020;

Dato atto che, a seguito dell’emergenza epidemiologica in corso, non è attualmente possibile proce-
dere all’espletamento delle procedure di gara per l’assegnazione del servizio in quanto i cimiteri, in-
dicato raccomandato dal Ministero della Salute con la Circolare del 08/04/2020,  sono attualmente 
chiusi al fine di contenere la diffusione dell’infezione ed il personale cimiteriale, impegnato nella 
gestione dell’emergenza non può calendarizzare le date dei sopralluoghi che i concorrenti dovrebbe-
ro eseguire per la formulazione dell’offerta;

Constatato che la “MA.RIS COOPERATIVA SOCIALE” sta regolarmente eseguendo il servizio 
assegnatole, senza dare luogo a contestazioni da parte della Civica Amministrazione;

Ritenuto necessario,  nelle  more dell’espletamento della  gara per l’assegnazione del servizio per 
l’anno 2020 avvalersi dell’opzione prevista dalla nota prot. 437686/2020 e disporre la proroga per 
tre mesi del contratto stipulato in data 13/01/2020, la cui scadenza viene quindi posticipata al 12 lu-
glio 2020, per un importo massimo preventivato pari ad euro 32.007,19 oltre IVA;

Dato atto:
- che il contratto attualmente in vigore con la “MA.RIS COOPERATIVA SOCIALE” prevede l’e-
secuzione delle operazioni cimiteriali di tumulazione, inumazione ed esumazione salme in n. 9 ci-
miteri su un totale di n. 14 cimiteri, le attività di apertura, chiusura e pulizia settimanale di n. 13 ci-
miteri e, relativamente al Cimitero di Nervi 3, la sola chiusura;
- che, pertanto, una parte rilevante delle attività eseguite nella suddetta area cimiteriale viene ese-
guita dal personale comunale;

Considerato
- che le imminenti cessazioni del personale dovute ai futuri pensionamenti, rendono non più sosteni-
bile il suddetto modello organizzativo e che, conseguentemente, è necessario ampliare l’ambito di 
applicazione del contratto con la MA.RIS COOPERATIVA SOCIALE affinché quest’ultima prov-
veda all’esecuzione delle operazioni cimiteriali di inumazione, esumazione ed tumulazione salme 
presso tutti i cimiteri dell’Area cimiteriale in argomento;
- che detto ampliamento consentirà altresì di potenziare la presenza dei dipendenti comunali presso 
altre necropoli cittadine, con conseguente aumento dell’efficienza del servizio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che con nota prot. 110099/2020 la Direzione Servizi Civici ha comunicato alla MA.RIS 
COOPERATIVA SOCIALE l’intenzione di avvalersi dell’opzione di proroga per la durata di tre 
mesi ed ha altresì chiesto all’Impresa la disponibilità ad estendere ai Cimiteri di Nervi 3, Nervi 2, 
Nervi 1, Quinto e S. Ilario, per il periodo 13 aprile 2020 – 12 luglio 2020, l’esecuzione delle opera-
zioni cimiteriali già oggetto dell’appalto (inumazioni, esumazioni e tumulazioni salme) applicando i 
medesimi prezzi unitari già previsti dal contratto in corso, nonché le aperture degli stessi, oltre che 
l’esecuzione di n. 2 pulizia settimanali presso il Cimitero di Nervi 3;

Preso atto che con nota del 07/04/20200 la MA.RIS COOPERATIVA SOCIALE ha accettato tutte 
le condizioni proposte;

Valutato necessario estendere l’ambito di applicazione del suddetto contratto a tutti i cimiteri del-
l’Area Levante-Valbisagno  applicando i medesimi prezzi unitari già previsti dal contratto in corso e 
tutte le altre condizioni contrattuali previste dalla nota prot. 110099/2020, costituente parte inte-
grante del presente provvedimento e che esplicitamente si approva, per un ulteriore importo massi-
mo preventivato di Euro 12.461,92 IVA esclusa;

Rilevato che per mero errore il CIG Z6E2B735F1 richiesto per l’assegnazione del servizio di cui 
alla  D.D. 2020/178.2.0./2 è di  tipo “smart”,  laddove avrebbe dovuto essere di tipo ordinario in 
quanto  l’opzione  di  proroga  determina  un  valore  contrattuale  complessivo  superiore  ad  Euro 
40.000,00;

Ritenuto  conseguentemente  necessario  rettificare  il  CIG attribuito  al  contratto  di  cui  alla  D.D. 
2020/178.2.0./2 procedendo alla richiesta di un CIG di tipo ordinario da applicare anche alla proro-
ga di cui al presente provvedimento;

Vista la Delibera ANAC 19 dicembre 2018 che ha quantificato i contributi in sede di gara dovuti 
dalle stazioni appaltanti;

Considerato che, in conseguenza della rettifica del CIG da attribuire al contratto in argomento, è do-
vuto ad ANAC il contributo di euro 30,00;
 

Attestato che il presente provvedimento è regolare sotto i profili amministrativo, tecnico e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 – bis D.lgs. 267/2.000; 

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa:

1) di prorogare per la durata di tre mesi il contratto con la “MA.RIS COOPERATIVA SOCIA-
LE” (c.b. 41658) avente per oggetto l’esecuzione di attività cimiteriali nell’Area Levante-Valbisa-
gno assegnato con D.D. n. 2020/178.2.0./2, portandone la scadenza al 12 luglio 2020;

2) di quantificare in euro 32.007,19 IVA esclusa l’importo relativo alla proroga di cui al preceden-
te punto 1)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di estendere l’ambito di applicazione del suddetto contratto a tutti i cimiteri dell’Area Levante-
Valbisagno applicando i medesimi prezzi unitari già previsti dal contratto in corso e tutte le altre 
condizioni contrattuali previste dalla nota prot. 110099/2020, costituente parte integrante del pre-
sente provvedimento e che esplicitamente si approva, per un ulteriore importo di Euro 12.461,92 
IVA esclusa;

4) di integrare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000, per la complessiva somma di 
Euro 54.252,31  IVA inclusa  l’impegno n. 2020.1376 assunto con D.D. n. 2020/178.2.0./2 sul  ca-
pitolo 34526 - c.d.c. 2450.6.29 - “Attività cimiteriali - Servizi” (P.d.C. U 1.03.02.99.999 Altre spe-
se n.a.c.)  Area  istituzionale   a  favore della  Ditta  MA.RIS COOPERATIVA SOCIALE  (IMPE 
2020/1376 MOV. 001);

5) di rettificare il CIG richiesto per l’assegnazione del contratto di cui alla D.D. n. 2020/178.2.0./2 
disponendo di attribuire al contratto il CIG 8273613170;

6)  di  corrispondere a  favore  dell’A.N.A.C.,  codice  fiscale  97584460584 -  codice  beneficiario 
54181, la somma di Euro 30,00 quale contributo dovuto dal Comune di Genova in qualità di stazio-
ne appaltante ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266;

7)  di impegnare per la finalità di cui al precedente p.to 6 la somma di  Euro 30,00 sul  capitolo 
34526  -  c.d.c.  2450.6.29 -  “Attività  cimiteriali  -  Servizi”  (P.d.C.  U 1.03.02.99.999 Altre  spese 
n.a.c.) Area istituzionale  (IMPE 2020/8100);

8) di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

9)  di stabilire che la Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri (codice IPA seguente UDVSMO) 
provvederà alla diretta liquidazione delle fatture di competenza mediante emissione di atto di liqui-
dazione digitale, nei limiti di spesa del presente provvedimento;

10) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica e che trattasi  di  spesa 
avente carattere istituzionale;

11) di stabilire che l’integrazione del contratto stipulato con la MA.RIS COOPERATIVA SOCIA-
LE verrà stipulata mediante scrittura privata, ai sensi dellart. 32 comma 14 D. Lgs. n. 50/2016;

12) di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo, tecnico e 
contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. 267/2000;

13) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente ai 
sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016.

14) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela 
dei dati personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore 
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-28
AD OGGETTO: PROROGA ED ESTENSIONE DELL’AMBITO DI APPLICAZIONE PER LA 
DURATA DI TRE MESI DEL CONTRATTO TRA IL COMUNE DI GENOVA E LA “MA.RIS 
COOPERATIVA SOCIALE” AVENTE PER OGGETTO 6, PER IL COMPLESSIVO IMPORTO 
DI EURO   44.469,11 IVA ESCLUSA, E CONTESTUALE RETTIFICA PER MERO ERRORE 
DELLA D.D. N. 2020/178.2.0/2 CON CONTESTUALE ASSUNZIONE DI NUOVO CIG (CIG 
8273613170)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Comune di Genova | Direzione Servizi Civici | 

Corso Torino 11| 16129 Genova | 

Tel 0105576863 – Fax 0105576802 | servcivici@comune.genova.it | 

 

 
 

Prot. n. 110099        data 06/04/2020 
 
 
      Spett.le MA.RIS. Cooperativa Sociale ONLUS 
      Via Bolano 16 
      19037 Santo Stefano Magra (SP) 
      VIA PEC COOPMARIS@PEC.IT 

   

OGGETTO: proroga esecuzione di operazioni cimiteriali nell’Area cimiteriale “Levante – 
Valbisagno” e contestuale richiesta di offerta 

 
                                                                                                                                                                                           
 Si comunica che ai sensi di quanto previsto dalla nota prot. 437686 del 18 dicembre 
2019, il contratto relativo al servizio in oggetto è prorogato per ulteriori tre mesi, e quindi 
fino al 12 luglio 2020, alle medesime condizioni e prezzi, per un importo massimo 
preventivato pari ad Euro 32.007,19, di cui Euro 950,00 per oneri per la sicurezza, il tutto 
oltre IVA al 22%. 
 
 Con l’occasione si richiede a codesta Impresa la disponibilità ad estendere ai Cimiteri di 
Nervi 3, Nervi 2, Nervi 1, Quinto e S. Ilario, per il periodo 13 aprile 2020 – 12 luglio 2020, 
l’esecuzione delle operazioni cimiteriali già oggetto dell’appalto (inumazioni, esumazioni e 
tumulazioni salme) applicando i medesimi prezzi unitari già previsti dal contratto in corso, 
nonché le aperture degli stessi. 
 
 Detta estensione prevede l’esecuzione di n. 2 interventi di pulizia settimanali del 
Cimitero di Nervi 3.. 
 
  Il numero di operazioni previste da eseguirsi nelle suddette necropoli nel periodo 
sopra indicato è, in via del tutto indicativa, il seguente: 
 

inumazioni 35 

esumazioni 30 

tumulazioni salme 34 

Interventi pulizia (Nervi 3) 26 

 
 

Circa i maggiori oneri derivanti dall’apertura dei suddetti cimiteri, si propone una 
maggiorazione del 50% del prezzo giornaliero già applicato. 

 
Pertanto, in caso di accettazione, l’importo massimo preventivato relativamente a 

quanto sopra è determinato in euro 12.461,92, di cui euro 363,92 per oneri per la sicurezza, il 
tutto oltre I.V.A. al 22%. 
 

Si richiede di far prevenire via e-mail (servcivici@comune.genova.it) un cortese 
riscontro a quanto sopra richiesto entro il giorno 3 aprile 2020. 

 



 

Comune di Genova | Direzione Servizi Civici | 

Corso Torino 11| 16129 Genova | 

Tel 0105576863 – Fax 0105576802 | servcivici@comune.genova.it | 

 

Si sottolinea che la presente richiesta costituisce un mero invito a proporre. Pertanto è 
facoltà della Civica Amministrazione di non procedere ad all’assegnazione. 

 
Ringraziando per l’attenzione, si porgono distinti saluti. 
 
 
 
           Il Direttore Servizi Civici 
                                 Dott.ssa Fernanda Gollo 
                          (documento sottoscritto digitalmente) 

 


